
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021093000036

36

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.027, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.002133/2021-51, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 22/09/2021, Nathalia Tessele Barreto da Silva,
do cargo de Médico / Psiquiatra, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
vencimento 2, com carga horária de 20 horas semanais, matrícula SIAPE 1921312, com
exercício na Famed - Faculdade de Medicina, código da vaga nº 864111.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.476, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 4809 de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021, tendo em vista o que consta do processo SEI nº
23112.018204/2021-78, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor PEDRO JESUS RODRIGUES DE
MORAES, matrícula SIAPE nº 424308, código da vaga nº 333486, ocupante do cargo de
Vigilante, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "03", Padrão de Vencimento
"16", pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de Vigilância da Divisão de
Serviços Gerais da Prefeitura Universitária, com fundamento no Artigo 20 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais e adicional por tempo de serviço de
20% (vinte por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei nº 8112/1990.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 846 - Art. 1º - Dispensar a servidora ANA LUCIA DE MEDEIROS, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1337121, da função de VICE-REITORA da Universidade Federal
do Tocantins, Função Gratificada CD-02.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 25 de setembro de 2021.

Nº 847 - Art. 1º - Dispensar o servidor JULIANO ALVES RIOS, analista de tecnologia da
informação, matrícula SIAPE nº 1527513, da função de superintendente de tecnologia da
informação, função gratificada CD-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de setembro de 2021.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 855 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Jessika Dayane Pereira Soares, para exercer a
função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de
trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N°
43/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 26/08/2021, publicado no
DOU de 27/08/2021, objeto do Edital de Abertura N° 35/2021, de 16/07/2021, publicado
no DOU de 19/07/2021, em substituição ao titular do cargo Rodolfo Castilho Clemente, que
se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°
23101.001633/2021-35.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 856 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Jadeylson Ferreira Moreira, para exercer a
função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, a ser lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme
o Edital N° 43/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 26/08/2021,
publicado no DOU de 27/08/2021, objeto do Edital de Abertura N° 35/2021, de
16/07/2021, publicado no DOU de 19/07/2021, em substituição a titular do cargo Paula
Marcela Ferreira França, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo
de Seleção N° 23101.001633/2021-35.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pela Portaria nº 673, de 05 de abril de 2016, publicada no
DOU nº 65, de 06 de abril de 2016, seção 02, pág. 18, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 57 - Art. 1º - Designar a servidora HELENARA SOARES SANTOS, matrícula SIAPE nº
1162284, para acompanhar e fiscalizar como titular, a execução do Contrato nº 25/2021
originado do Processo nº 23101.002119/2021-17, celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do Tocantins e a Fundação de Apoio científico e Tecnológico do Tocant i n s - FA P T O,
CNPJ nº 06.343.763/0001-11, que tem por objeto "Concurso Público para provimento de
vagas no cargo de Professor do Magistério Superior 2020.1".

Art. 2º - Designar a servidora JESSICA PORTO COSTA, matrícula SIAPE nº
2167731, para acompanhar e fiscalizar como fiscal substituta, a execução do contrato
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Nº 59 - Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO FRAGA RODRIGUES VITAL, matrícula SIAPE
nº 1726976, para acompanhar e fiscalizar como titular, a execução do Contrato nº 18/2021
originado do Processo nº 23101.003590/2020-41, celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do Tocantins e a Fundação de Apoio científico e Tecnológico do Tocant i n s - FA P T O,
CNPJ nº 06.343.763/0001-11, que tem por objeto "gerenciamento e desenvolvimento do
Projeto Incubadora de Empresas de Base Tecnológicas - HABITE Gurupi".

Art. 2º - Designar a servidora MARCELA CRISTINA BARBOSA GARCIA, matrícula
SIAPE nº 2174767, para acompanhar e fiscalizar como fiscal substituta, a execução do
contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

JAASIEL NASCIMENTO LIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1.318, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, designada pela Portaria nº 586, de 31 de agosto de
2020, publicada no DOU nº 168, seção 02, pág. 42 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão a mãe Maria Maevsky do Nascimento, pelo
falecimento ocorrido em 16 de fevereiro de 2021, da servidora aposentada Célia Gonçalves
do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1721755, pertencente ao quadro de inativos da
Fundação Universidade Federal do Tocantins, com fulcro nos artigos 215 e 217, inciso V da
Lei n° 8.112/90, combinado com o disposto no Inciso II, § 1º do Art. 24, e, com o §4º do
Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, em obediência ao inciso I do Art. 74, da Lei
nº 8.213 de 1991. Com os cálculos dos proventos em conformidade a Emenda
Constitucional nº 103/2019. (Processo: 23101.001458/2021-86).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VÂNIA MARIA DE ARAÚJO PASSOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 549, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.915059/2021-55, resolve:

1. Exonerar, por término de mandato, MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA,
matrículas 6228-6/UFV e 0429696-9/Siape, da função comissionada de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Microbiologia Agrícola, FUC-001, do Departamento de
Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a contar de 12 de setembro de
2021; 2. designar WENDEL BATISTA DA SILVEIRA, matrículas 10337-3/UFV e 1805804-
6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 3.785 - Art. 1º Dispensar Jerônima Helena Arantes, SIAPE 1853157, da função
gratificada de Secretária da Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Civil da
Faculdade de Engenharia Civil (FG-7), a partir de 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1711/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de novembro de 2012, Edição 214, Seção 2, página 32.

Nº 3.787 - Art. 1º Dispensar Luísa Helena Borges Finotti, SIAPE 1035165, da função
gratificada de Coordenadora da Divisão de Elaboração e Impressão da Diretoria de Processos
Seletivos da Pró-Reitoria de Graduação (FG-1), a partir de 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Revoga-se a Portaria REITO nº 1041/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 1º de dezembro de 2020, Edição 229, Seção 2, página 42.

CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA

DESPACHO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do país do servidor Fernando
Rodrigues Goulart Bergamini, Professor do Magistério Superior, no período de 30/10/2021
a 02/11/2022, trânsito incluso, para realização de pós-doutorado em Ciências Exatas e da
Terra na Max-Planck-Institut für Polymerforschung (Max-Planck Institute for Polymer
Research) na cidade de Mainz/Rheinland-Pfalz, Alemanha, com ônus ao CNPq (Processo
N.°: 200829/2020-3). Processo 23117.059091/2021-11.

CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA

Ministério da Infraestrutura
GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o
afastamento do País do servidor, RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA, Diretor do
Departamento de Políticas Regulatórias/DPR, da Secretaria Nacional de Aviação Civil,
matrícula SIAPE nº 1664857, para participar no "Global Airport Development - GAD 2021",
a realizar-se em Zurique/Suíça, no período de 28 de novembro a 3 de dezembro de 2021,
incluindo o trânsito, com ônus para a SAC/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800
de 1985, art. 1º, inciso I e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº
50000.025827/2021-37.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

DESPACHO DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o
afastamento do País do servidor, CARLOS EDUARDO RESENDE PRADO, Chefe de Gabinete
da Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC/Minfra, matrícula SIAPE nº 158628-9, para
participar no "ACI World Annual General Assembly, Congress and Exhibition", a realizar-se
em Cancún/México, no período de 20 a 25 de novembro de 2021, incluindo o trânsito, com
ônus para a SAC/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso
I e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº 50000.026671/2021-10.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Rectangle


